ACA, Rg. 293, fol. 25 r.

Dilectis et fidelibus suis universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quod presentes pervenerint, etc.

Cum Jacobus Peregrini / et Johannes Cayrat vicini Gandie, recedant ad presens de voluntate nostra ab exercitu quem congregavimus apud Lorcham, accessuri / ad partes Regni Valentie, pro emendis ibidem victualibus eis que defferendis seu defferendis ad partes Regni Murcie, causa vendendi / eadem gentibus nobiscum in Regno Murcie predicto pro exercitu congregatis, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus, quatenus predictis Jacobo / Peregrini et Johanni Cayrat seu alteri eorundem in attendendo ex causa predicta ad partes Regni Valentie supradictas et emendis ac / defferendis victualibus ad partes Regni Murcie ut superius continetur, nullum impedimentum vel contrarium faciatis nec / ab aliquibus fieri permitatis.

Ita tamen quod si nos fuerimus citra civitatem Murcie constituti, quod si ipsique teneantur cum victualibus / predictis appellere ad portus de Cartagena vel de Aquila. Et si in civitate Murcie vel in ulterioribus partibus versus Regnum Valentie / fuerimus, quod teneantur cum victualibus ipsis apud *Guardamar* vel apud *Alacant* appellere, et redire infra / dies XXX a data presentium numerandos.

Juraverunt predicti et obligaverunt se et bona sua / redituros ad exercitum infra dictos XXX *dies* / (42).

(41) Esta encomienda santiaguista no aparece elencada entre las estudiadas dentro del Reino de Murcia, bajo la Corona de Aragón, y la única referencia que se nos ofrece de D. Juan Alvarez, es la de comendador de la de Ricote, más tarde (29.IX.1301-20.IV.1302) y con términos elogiosos de su mandato (SAINZ DE LA MAZA LASOLI, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón. La encomienda de Montalbán, 1210-1327*. Zaragoza, 1980, p. 145-175.

(42) Jaime II se propone abastecer a la tropa estacionada en la villa de Lorca a toda costa, así como a la población misma lorquina, y por ello no escatima medios para conseguir las vituallas necesarias, aunque haya que traerlas de lugares nada próximos del Reino de Valencia, lo que explica sus desvelos por asegurar su largo transporte y descarga en los puertos más cercanos de Cartagena o Aguilas o bien los de Guardamar o Alicante, si se hallara ya de vuelta con su ejército.

1300, diciembre 28, miércoles. Lorca.

Ante el incumplimiento de los moradores del Castillo de Lorca del compromiso de atenerse fielmente a lo jurado, dentro del plazo estipulado de los 50 días, por alguno de ellos, Jaime II les ha hecho notificar por medio de Bernat de Sarriá, Procurador General del Reino de Murcia, que disponen por gracia especial suya del día de la fecha, miércoles, para entregarle las Torres y Alcázar, ya que de lo contrario, procederá contra ellos, privándoles de todos sus haberes y hacienda que posean en el término de Lorca y en todo el Reino de Murcia, por su infidelidad al acuerdo firmado, en el acta de la capitulación (18 diciembre).